Actum est hoc .III. kalendas marcii, anno Cº.XL.VIIIIº. post
millessimum ab Incarnatione Domini. Sig+num Poncii. Sig+num
Guilelmi, qui scribere et firmare rogavimus. Sig+num Guilelmi de
Corneliana. Sig+num Bernardi de Corneliana. Sig+num Guiberti
archidiachoni. Sig+num Raimundi archidiachoni. Sig+num Gauzperti,
prepositi Celsone9. Sig+num Raimundi de Albespi. Sig+num Dalmacii
de Coscol. Sig+num Bernardi Petri de Alantorn.

Bernardus presbiter rogatus in prefato die et anno (signe)
(...)sit10.

1. Esborrat. 2. Esborrat. 3. Esborrat. 4. Trencat. 5. Trencat. 6. Trencat. 7. Trencat.
8. Trencat. 9. Segueix, ratllat, Sig. 10. Trencat.
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331

1150, abril, 8

Transcripció del testament de Gonter. Fa llegats a les esglésies de
Tàrrega, de Sant Donat, de Sant Jaume i de Santa Maria
(d’Oluja?), als templers i als hospitalers, als seus fills Ponç,
Guillem i Pere, i a altres parents, de béns mobles i altres
possessions de Pinell, de Tarroja, d’Albars, de Tàrrega, del Mor,
del Pedregal, de les Sinogues, de Montalbà, de Corbins i de
Menàrguens. Comptava amb diversos penyoraments. També féu
llegats a Santa Maria de Solsona i de la Seu d’Urgell.
ADS. Perg. 661; 470 ∞ 204 mm.

In Dei eterni miseratoris et pii. Ego Gonter sum sanus et
memoria plenus. Sic cogito in corde meo ut per helemosina aut per
aliqua bona opera possim anima mea Creatori meo reddere. Et ideo
iubeo atque discerno ut sint helemosinarii mei Guilelm Arnall et
Berenguer de Oliva et Arnall de Sala. Et rogo vos iam dicti
manumissores ut sic faciatis quomodo videtis hic scriptum. Primitus
namque fiant soluti mei debiti in comune; post soluta debita faciant
partes .III. de ipso mobile; duas partes abeat Guilelmus et coniux
eius; tercia parte dividant secuti pro anima mea, tam de vetere quam
de novo veniente. Concedo ad Sancte Marie de Tarrege morabetinum
.I. ad eius opera; ad Sancti Iacobi alium; ad Sancti Donati solidos
.II. per missas, et ad Sancta Maria de Oliva similiter. Dimito ad
filio meo Poncio ipsa mea parte de equa vel de poli. Concedo ad
Guilelmo, filio meo, ipso meo directo de ipsas oves. Dimitto etiam
ad Guilelmo meo directo de cubas vel de tonas vel toto bascula
minore vel de equa maiore sive de uno bovi vel de uno asino. Et
que fiat de Pontio tota iam dicta egua cum suo poli. Dimitto ad
opera Sancte Marie Sedis morabetinum .I. Et post hec si remanserit
rem ad Ospital vel ad Cavalleria sive ad Sepulcrum per equaliter.
Et ego Gonter dono meum corpus a Domino Deo et Sancte Marie
Celsone ut (sim frater ca)nonicus1 quandiu vixerim. Et dono predicte
Sancte Marie Celsone et canonicis eiusdem loci meum mansum de
Pinel cum omnibus rebus quem teneo intus termini kastri Pinel,
omnibus que ibi abeo vel abere debeo, totum ab integrum, ad suum
proprium alodium francum et legitimum omni tempore; et similiter
dono ibi uno sarraceno ad ipsa opera. Dimitto ad Pere, filio meo,
tota omnia que habeo per Guilelmus Petri et Bernardus Ugoni in
terminum castri Sadaoni, et alium que habeo per Bernardus Cerdani.
Et dimitto etiam ad Guilelm et ad Poncium hoc que abeo per Petrus

DIPLOMATARI DE L’ARXIU DIOCESÀ DE SOLSONA 405

Ugoni. Et iterum dono ad Petrum et Guilelmum et ad Poncium ipsos
ortals que abeo in pignora de Poncius de Torroia, qui est condus.
Similiter dimitto ad Petrum medietatem de hoc quod abeo in
termino kastri Turre Rubea et ipsum fevum de Tarrega que abeo
per Arnallus Surdi et per filiam Poncius Guilelmi; dimitto ad Petrum
duas partes et tercia parte ad Guilelm. Et dimitto ad Petrum ipsa
alodia vel vineas ad ipsa Sinoga de ipso molino ad amont de Pedregal
Subira, et cum orto qui se tenet apud ipsa faxa. Et ipsa sorte qui
se tenet apud ipsa serra, dimitto ad Guilelmum et ad Poncium cum
ipso orto que abeo apud Guilelmum, terros et cortes; et concedo
ad Guilelmum et ad Poncium pecias .III. de alodio, et sunt duas
coma de Offegad et alia ad collo prope Guilelmus Mironi. Et dimito
ad filia mea Crivelera ipsa medietate unde accepit virum, exceptus
medietate de pecia de alodio qui est per viam ad ipso Vilar, que
concedo ad Gontero in vita sua, et post obitum suum remaneat ad
sororem suam Crivelera. Et sorte una de alodio qui est ad ipsa Sinoga
ad ipso pla, cum alia sorte qui est ad ipsos Puiols proprio alodio
de Terros remanea ad Gontero in vita sua. Et post obitum suum
remaneat ad Guilelmum. Et ipsas vineas que habeo per Guilelmus
Petri de ipso molino usque ad ipsa trila et cum ferragenals qui sunt
ad Albars, exceptis ipsis que sunt de Sancte Marie Celsone, cum
orto et vinea que est ad ipsa fonte que abeo apud Berengarium
Arnalli, dimitto ad Guilelmum et ad Poncium. Et dimitto ad Pere
ad Ermengards, coniux de Guilelmo Arnalli, ipsa alaudia et homines
cum sensu et servicio qui debent facere, que abeo in castrum de
Mauro, et petiam unam terre qui se tenet apud termino de Mauro,
exceptus tantum quod Ermeniardis abent plantatam, et ipsam
peciam terre que abeo ad ipsa serram de Villagrassa remaneat ad
Petrum et ad Ermeniards. Et dono etiam ad Guilelmum et ad
Poncium ipsa alodia que abeo vel abere debeo in termino de Monte
Pestler, cum ipsa alodia que est in circuitu podio Sancti Dalmadii,
et alios alaudes qui remanent de iam dicto Sancto Dalmadio dono
ad Petrum2, ad Guilelmum et ad Poncium. Et concedo ad Petrum
et ad Guilelmum et ad Poncium et ad Elliards ipsa alaudia qui est
ad ipso pas3 de Tarrega. Et ipsas pecias duas de alaudia, una qui
est ad ipsas morellas subter strada et alia que est super Era de
Comite, quem acaptavi de comite4, dimitto ad Pere et ad Guilelmum
et Poncium. Et ipsam pignoram que teneo de Petro Surdi dono
medietate ad Petrum; aliam medietatem remaneat ad Guilelmum
et coniux eius et ad Poncius. Et dono ipsas pignoras que tene de
Ramon Hualger cum ipsa vinea qui est ad ipsas Moreles usque in
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reger apud ipsam conaminam qui est ad ipsos Puiols que teneo in
pignora de Babot in Berenger de Oliva et Guilelm Arnall et Guilelm
et Poncium per equaliter. Concedo ipso moli subira qui est ad ipso
Pedregal inter Guilelmum et Poncium. Et alium moli qui est subtus
iste remaneat ad Petrum. Et dimitto ad filios et ad filias ipsa alodia
qui est in termino de Monte Albano vel in Valerna et in Corbinos
et in Menarges et ubi invenire potueritis ut siatis pares et equales.
Et dimitto ad Petrum ipsas mansiones que sunt de ipsa turre ad
amont, sive cum ipso cortal ubi iacet nostras oves. Et alias casas
qui remanent dimitto inter Guilelmum et Poncium sive cum ipso
cortal. Et dimitto inter Petrum et Guilelmum et Poncium ipsum
meum directum que abeo in ipso molendino de kastro Sadaoni. Et
dono ad Petrum ipsum ferregenal qui est ad Sadao, que teneo in
pignora de Pere de Aguda apud ipsa casa qui fuit de Ramon de
Petra Mola qui est prope palacio de comite, et cum ipso columbario
qui est in ipsa era. Et dimitto ipso ortal qui est columbario ad
Guilelm et ad Poncius. Et ipsa pignora que teneo de Poncio de
Belveder et de Pere de Aguda dimitto inter Pere et Guilelm. Et
dimitto ad Pere Isarn de Monfled et ad Guilelm Bernard Guilelm
(sic) et ad Poncius Ponc Vaceta. Dono ad Sancte Marie Celsone Ioan
Guaites apud suo servicio. Dono ad Guilelm Pere de Rabinad et Ponc
Ramon de Torroga. Et dono ad Pere uno ferragenal qui se tenet
apud alodio de Pere Girona, et alio ferragenal qui est subtus aquale
inter Guilelm et Ponz. Dimitto ad Pere uno parile5 de gallines que
facit Ramon de Torroga. Et ad Guilelm dono alio parilio de Bernard
Vives, et de orto que tenet ipsum quartum. Et dimitto atque concedo
ad Guilelm suam hereditatem sicut resonat in suas carturals quas
ego feci ei. Et totum hoc quod superius est scriptum abeam ego
Gonter et teneam in vita mea sine blandimentum de filiis vel de
filias.

Factum istum testamentum .VI. idus aprilis, anno .M.C.L.
Sig+num Gonter, qui hunc testamentum rogavi scribere et firmavi.
Sig+num Guilelm Arnall. Sig+num Berenger de Oliva. Sig+num
Arnald de Sala. Nos sumus manumissores. Sig+num Bernard de
Oliva. Sig+num Arnall de Ivorra. Sig+num Guilelm de Gimara.

Guilelmus, qui hoc translatavit et hoc signum (signe) inpressit
cum literis supra positis et emendatis versiculis.

1. Esborrat. 2. Segueix, ratllat, aliam medietatem remaneat. 3. pas interlineat. 4. quem
acaptavi de comite interlineat. 5. parile interlineat.
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351

1155, abril, 21

Gombau de Ribelles dóna a Santa Maria de Solsona l’honor que ja
havia donat Ermengarda a Ivorra. D’altra banda el prepòsit
Guillem li cedeix en feu la meitat d’aquesta honor mentre visqui.
ADS. Perg. 678; 196 ∞ 100 mm. Carta partida per ABC.

Notum sit omnibus hominibus quod ego Gomballus de Ribeles
relinquo et diffinio Sancte Marie de Celsona et eius canonicis totum
illum honorem quem Ermeniardis dimisit iamdicte Sancte Marie
in Ivorra. Et ego Guilelmus, Celsone prepositus, cum aliorum con-
silio canonicorum donamus tibi Gomballo de Ribeles medietatem
de ipso honore Ermeniardis, ut habeas et teneas in vita tua per fevum
Sancte Marie de Celsona. Post obitum vero tuum redeat omnis honor
qui fuit de Ermeniards ad Sanctam Mariam iam dictam, sine ulla
inquietudine, sicut illa relinquit prefate Sancte Marie in kastro de
Ivorra pro anima sua.

Actum est hoc .XI. kalendas madii, anno .Mº.Cº.Lº.Vº. Incar-
nacionis Christi. Signum Guilelmi prepositi (signe). Sig+num Petri
Guilelmi. Sig+num Bertrandi de Oden. Sig+num Gomballi de
Ribeles. Sig+num Petri Raimundi. Sig+num Mir de Trila. Sig+num
Raimundi Rog.

Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) apposuit.

352

1155, juliol, 23

El prepòsit Guillem i els canonges de Solsona cedeixen a Pere Guillem
i a la seva muller Urraca l’heretat que la canònica de Solsona
té a Sanui, que havia estat propietat del sarraí Avulcanolg. Ho
tindran ells i la seva descendència per al servei de Santa Maria
de Solsona. Donaran la novena part dels fruits i reservaran un
alberg per quan sigui necessari als canonges de Solsona.
ADS. Perg. 679; 408 ∞ 125 mm.

Manifestum sit cunctis qualiter Ego Guilelmus, Celsonensis
prepositus, et alii cannonici Sancte Marie damus tibi Petro Guilelmo
et uxori tue Orracha et filiis et filiabus vestris nostram hereditatem
(qui)1 habemus et habere debemus in terminis de Azanuei, que
hereditas supra dicta fuit de sarraceno nomine Avuilkanolg. Tali
pacto facimus vobis hanc donacionem ut ha(bea)tis2 et possideatis
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vos et omnis posteritas vestra ad servicium Sancte Marie Celsone
et ad suis cannonicis; et donetis ipsam novenam nobis et successoribus
nostris de omnibus fru(ctibus quod)3 exient anno de supra dicta
honore fideliter, et faciatis staticam in nostras mansiones et
adducatis in eas quodcumque nobis Deus dederit, et habeatis
ospicium in eas quando nobis (necesse)4 fuerit.

(Actum est)5 hoc .Xº. kalendas augusti, anno Dominice Incar-
nacionis .Mº.Cº.Lº.Vº. Fuit factum in presencia de Nicholaus
presbiter et de Joan de Chalasanz et de Arnallus de Sancto Iusto.
Signum (signe) Guilelmi prepositi. Sig+num Raimundi de Sancto
Iusto. (Sig+num Petri)6 Guilelmi. Signum (signe) Petrus Aragonensis.
Sig+num Arnallus de Uliana (signe), canonici Sancte Marie Celsone.
Sig+num Ramon (signe) Umbert. Sig+num Arnal (signe) de Mo(...)7.
Sig+num Asalid. Sig+num Almoravid. Isti sunt testes, visores et
auditores.

(...)8 (dia)chonus scripsit et hoc sig(signe)num feci.
1. Esborrat. 2. Esborrat. 3. Esborrat. 4. Esborrat. 5. Esborrat. 6. Esborrat. 7. Esbor-

rat. 8. Esborrat.

353

1155, octubre, 8

El prepòsit de Solsona Guillem i els seus canonges arriben a una
concòrdia amb Pere Guillem sobre la meitat del castell de Privà
i els seus homes Berenguer Guillem i Pere Guillem tindran la
meitat del castell, la vila i els seus homes en alou. L’altra meitat
la tindrà Pere Guillem en feu per Santa Maria de Solsona.
L’església, amb les seves primícies i oblacions, serà de la
canònica.
ADS. Perg. 680; 238 ∞ 230 mm. Carta partida per ABC.
ADS. Cartoral II, doc. 13.

Notum sit cunctis hominibus quoniam Guilelmus, Sancte
Marie Celsone prepositus, cum ceteris fratribus venit ad finem et
concordiam cum Petro Guilelmo de ipso castro de Privazano. In
primis quod abeat Berengarius Guilelmi et Petrus Guilelmi
medietatem de ipso castro et de ipsa villa et de suis terminis et de
omnibus hominibus ibi abitantibus, ad illorum alaudem sicut
Guilelmus Bernardi accaptavit de domno Brocardo et de eius
coniuge Caritas. Aliam vero medietatem habeat Petrus Guilelmi per
fevum Sancte Marie Celsone et per iam dicto preposito et suc-
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cessoribus eius ipse Petrus et posterita eius cui ille dubitaveri. Tali
vero pactu quod ipsa castellania levata habeat predicta Sancta Maria
et Petrus Guilelmi per medium, tam de homines quam de omnibus
terminis quod ad ipsum castrum pertinent. Et si forte canonici
Sancte Marie voluerint in sua porcione facere salvetatem, abeat
Petrus Guilelmi suum seniorivum et districtum et stacamentum et
ademprivum in ipsis hominibus. Et comendat iam dictus prepositus
medietatem iam dicti castri Petro Guilelmi, et donat illi ipsos
prenominatos feuvos. Et Petrus Guilelmi donet potestatem de
medietatem predicti castri iam dicti propositi et successoribus eius
quantasque vices illi requisierint iratus et paccatus, et faciat inde
servicium et hominaticum iam dicto preposito et successoribus eius,
et serviat eis ipsam castellaniam et ipsum fevum, secundum suum
valorem. Et abeat iam dicta Sancta Maria ipsam ecclesiam cum
primiciis et oblationibus cunctis de totum supra dicto castro et de
eius terminis.

Actum est hoc .VIII. idus octobris, anno ab Incarnatione Christi
.Mº.Cº.Lº.Vº. Sig(signe)num Guilelmi prepositi. Sig+num Raimundi
sacriste (signe). Sig+num Raimundus de Sancto Iusto. Sig+num Petri
prioris (signe). Sig+num Petri Guilelmi. Sig+num Raimundi de
Camarasa. Sig+num Bernardi de Privazano. Nos qui hanc con-
venientiam faci-mus scribere et firmavimus et testes firmare
iussimus. Sig+num Guilelmus, Gissone prioris. Sig+num Bernardi
de Camarasa. Sig+num Bernardi de Solsona. Isti sunt testes.

Guilelmus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit.

354

1155, novembre, 1

Alegret de Tàrrega es dóna a l’església de Solsona i als seus canonges,
amb la condició que, si ho volgués, pugui fer la vida canonical
com els altres. Si passés al canonicat atorga el seu cos per a
ésser sepultat a Santa Maria, junt amb la quarta part dels seus
béns mobles. Dóna també certes possessions que té a la Vilanova
de Tàrrega i al Vilosell i el delme del seu alou de Torrefeta. També
lliura el seu fill Pere perquè hi faci vida d’agustinià.
ADS. Perg. 681; 359 ∞ 103 mm.
ADS. Perg. 682; 187 ∞ 168 mm. Còpia contemporània.

In Dei eterni nomine. Ego Alegret de Tarrega per presentis
cartule descripcionem trado et delibero me ipsum Domino Deo et
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Sancte Marie Celsone, tali modo ut  quandocumque voluero meam
mutare vitam, canonici predicti loci recipiant me in societate et
fraternitate, sicut unum ex fratribus suis canonicum. Quod si forte
meam voluero mutare vitam, relinquo corpus meum prefate Sancte
Marie sepeliendum ad obitum meum, cum quarta parte tocius mei
mobilis quod abeo et abere potero. Et modo in presenti dono eidem
Sancte Marie meas casas quas feci in Villanova de Tarrega, iuxta
casas Ysarni de Castronovo, cum introitibus et exitibus et affron-
tacionibus suis, cum solo et super posito, sicut ego eas abeo et abere
debeo. Dono iterum prelibate Sancte Marie meum alaudium quod
est in Velosel pro anima mea, et decimum mei alaudii de Turre
Fracta. Adhuc quoque dono et offero Domino Deo et sepedicte
Sancte Marie Celsone filium meum Petrum, ut vivat ibi regulariter
in omni vita sua sub regula beati Augustini et in obedientia prepositi
ipsius loci.

Actum est hoc kalendas novembris, anno ab Incarnacione
Christi .Mº.Cº.Lº.Vº. Sig+num Alegret de Tarrega, qui hoc scribi
mandavi et firmavi et testes ut firmarent rogavi. Sig+num Guilelmi
de Espalarges. Sig+num Arnalli de Sancto Felice. Sig+num Iohannis.

Arnallus diachonus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe)
impressit.

355

1155, desembre, 8

El prepòsit Guillem, amb els seus canonges i els homes de Talarn,
fan un acord amb Ponç de Bellver i els seus homes sobre l’aigua
del riu Sió. La tindran nou dies cada part.
ADS. Perg. 683a; 154 ∞ 128 mm. Carta partida per ABC.
ADS. Perg. 683b. Còpia posterior.

Cunctis sit hominibus cognitu quod Guilelmus, Sancte Marie
Celsone prepositus, et ceteri canonici eiusdem loci atque homines
de Talarn venerunt ad finem et ad concordiam cum Poncio de
Belveder et suis hominibus de ipsa aqua de Cione unde diu
contemserant; et tali vero pactu quod superdicti homines de Talarn
habeant omni tempore novem dies totam ipsam aquam, et Poncius
et sui homines alios novem dies similiter totam; et hoc placitum
fiat in perpetuum, modo vel omni tempore.

Actum est hoc .VIº. idus decembris, anno Dominice Incarnacionis
.Mº.Cº.Lº.Vº. Signum (signe) Guilelmi prepositi. Sig+num Petri
prioris. Sig+num Raimundi Sancti Iusti. Sig+num Arnalli de
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Montclar. Sig+num Poncius de Belveder. Sig+num Arnalli Petri.
Sig+num Guilelmi Marti. Sig+num Mironis de Belveder. Sig+num
Petri de Staras. Sig+num Beregarii de Ardeval. Sig+num Raimundi
de Talarn. Sig+num Petrus Tost de Mont Rog. Sig+num Arnallus,
sacer de Spalarges.

Guilelmus presbiter, qui hoc (signe) scripsit.

356

1155, desembre, 25

Guillem de Santafè defineix a Santa Maria de Solsona les forces, toltes
i emprius que té a Terrassola, amb algunes excepcions. Es reserva
el dret dels seus homes de poder moldre als seus molins. Després
de la seva mort, la meitat del bosc passarà a l’església de Solsona.
En aquesta definició no s’inclouen els drets que ja té Santa Maria
de la Seu d’Urgell. Ho fa per a sufragi dels seus difunts.
ADS. Perg. 684; 33 ∞ 15 mm.

In Christi nomine. Ego Guilelmus de Sancta Fide per hanc
scripturam donationis et diffinicionis mee dono et difinio et dimitto
Domino Deo et Sancte Marie Celsone eiusque cannonicis omnes
forcias et toltas et aempramenta omnia que habeo et habere debeo
in Terrazola et in eius terminis, preter molendinos et vineas et nemus
que michi retineo. Tali racione quod Sancta Maria iam dicta et eius
canonici habeant in ipso nemore annuatim .IIIIor. asinos vel mulos
honeratos de circulis, sciente et presente ibi meo baiulo. Post obitum
vero meum habeat prefata Sancta Maria et eius canonici medietatem
ipsius nemoris absolute sine ulla contencione. Dono iterum eidem
Sancte Marie omnem meam dominicaturam que ibi habeo, preter
hec omnia que superius michi retinui. Retineo quoque ibi quod
homines de Terrazola vadant ad meos molendinos et molant ibi
suum blad. Hanc autem donationem et diffinicionem facio Deo et
prescripte Sancte Marie pro anima mea et patris mei et matris mee
atque fratris mei Raimundi de Sancta Fide, ut omnipotens et
misericors Deus eiusque gloriosa Genitrix Maria nobis in extremo
examine subvenire dignentur. Siquis vero istam cartam inquietare
voluerit, nequeat perficere, sed in duplo componat; et in antea ista
carta firma sit in perpetuum. Sicut superius scriptum est sic dono
ego omnia prenominata ecclesie Sancte Marie Celsone, excepto
directo quod Sancta Maria Sedis Urgelli ibi debet habere.
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Actum est hoc .VIII. kalendas ianuarii, anno Mº.Cº.L.Vº.
Incarnationis Christi. Sig+num Guilelmi de Santa Fide, qui hoc
scribi mandavi et firmavi et testes ut firmarent rogavi. Sig+num
Poncii de Sancta Fide. Sig+num (…)1 de Ioval. Sig+num Radulfi.

Raimundus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit.
1. Trencat i esborrat.

357

1156, octubre, 15. Cervera

Es presenta a l’arquebisbe de Tarragona, Bernat, un plet que tenien
el bisbe de Vic i el prepòsit de Santa Maria de Solsona sobre
la possessió de les esglésies d’Anglesola, de Tàrrega, del Talladell,
de Queralt, de Santa Coloma, de Figuerola i de Jorba. El prepòsit
de Solsona addueix els anteriors donatius dels bisbes de Vic,
sobretot de Ramon d’Anglesola, i el privilegi del papa Eugeni.
Els assessors li donen la raó.
ADS. Perg. 685; 79 ∞ 175 mm.

Anno Dominice Incarnacionis .M.C.Lº.VI. idus octobris subs-
criptum iudicium a venerabili Bernardi, Tarrachonensi archiepiscopo,
datum fuit. Facilius memorie mandatur, que literis traduntur, quam
que verbotenus exprimuntur. Eapropter, ego Bernardus, Tarra-
chonensis archiepiscopus, causam Vicensis et Celsonensis ecclesie
que in presentia nostra et multorum apud Cervariam ventilata fuit,
et allegaciones hinc inde prolatas, et sentenciam ex his latam
scripture tradere curavi. Petebat namque venerabilis frater noster
Petrus, Vicensis episcopus, a preposito Celsonensi ecclesias de
Angularia et de Tarraga, de Taiadel, de Cheralto, de Sancta Columba,
de Figerola, de Iorba, quas afferebat sui iuris et ecclesie Vicensis
esse, ea videlicet ratione quoniam omnes ecclesia sui episcopatus
cum omni dote sua ad episcopi ordinationem pertinet. (Calderó)
Prepositus vero Celsonensis ecclesias omnes quas ab eo exigebat
Vicensis episcopis ad ius ecclesie Celsonensis pertinere affirmabat,
salvo tamen iure episcopali; tum que omnes ille ecclesie vel a
fundatoribus vel a laicis, qui eas iure hereditario possidebant se-
cundum consuetudinem regionis ecclesie Celsonensi oblate sunt;
tunc quia quosdam de illis quinquaginta annis possederat, sicut
ecclesias de Anglerola; tunc, quia predecessor suus Raimundus
episcopus predictas ecclesias omnes Celsonensi ecclesie cum scrip-
tura concesserat, quam propria manu confirmaverat; cui et scripture
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quidam de canonicis vicensibus subscripserunt, et dominus episcopus
qui nobis movet questionem propria manu illam scripturam
corroboravit, qui tunc temporis erat archidiachonus Barchinonensis
et canonicus Vicensis; tunc quia dominus Papa bone memorie
Eugenius, privilegio sacro ecclesie Celsonensi has omnes ecclesias
expresse confirmavit. His dictis et productis in medium instrumentis
et per lectis ex oblatione fundatorum et laicorum et episcopi
concessionem et domini Papa Eugenii confirmatione, ita respondit
Vicensis episcopus: “Oblatio sive donatio quam a fundatoribus sive
a ceteris laicis ecclesie Celsonensi factam esse dicitis, non tenet,
quoniam contrarius divinum facta esse perhibetur. In canonibus
enim pena excomunicationibus laicis, clericis vero pena depositionis
infligitur in vestituram ecclesiarum a laicis suscipientibus. Quare
non tenet hec donatio sive oblatio a laicis contra formam canonum
facta. Si ergo non tenet donatio quoniam iniusta fuit, nec tenet
.XXXª. vel .Lª. annorum prescriptio quam nobis opponitis, quoniam
possessio vestra semper vitiosa fuit. Instrumentum a predecessore
nostro factum et a me corroboratum, in quo ecclesias istas vobis
concessit nobis non preiudicta, ea videlicet racione quoniam hoc
instrumentum factum est sine concensu nostri capituli, immo
quibusdam de concanonicis nostris reclamantibus. Privilegium vero
domini Pape nichil vobis confirmat nisi illa que iuste et canonice
possidetis. Set si hec contra formam canonum, sicut superius
hostensum est possidetis auctoritate domini Pape et privilegii eius,
non possidetis. Sed predictas ergo rationes has ecclesias quas a vobis
itere petimus iniuste possidetis”. Ad hoc Celsonensis prepositus ita
respondebat: “In vestitura ecclesiarum a laicis facta que sub inter-
minatione pene in canonibus prohibetur, illa intelligenda est que
a principibus vel ceteris laicis per violentam successionem, tam in
capellanis quam in episcopis et abbatibus fieri solet, nec de illa que
a religiosis laicis devote sit; qui timore Dei et pro salute animarum
suarum ecclesias, quas iniuste possidebant, Deo iuste offeret, sicut
isti fecerunt. Prescriptio vero .XXXª. annorum, cum iusta sit, vobis
iuste opponitur, cum et si iniusta esset, vobis iuste opponetur propter
.XXXª. annorum vel eo amplius taciturnitatem. Ecclesias istas etiam
resistentibus quibusdam vestris canonicis, et quibusdam inconsultis
nobis concedere potuit episcopus, cum iste ecclesie ad comunitatem
canonicorum non pertineant. Domini Pape privilegium has ecclesias
iuste et canonice nobis confirmavit, quoniam iuste et canonice eas
sicut ostensum est possidemus”. Ex his allegationibus contra hinc
inde prolatis, Deo auctore, sentenciam protulimus communi assensu
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assessorum nostrorum (…)1 episcopi Barchinonensis et venerabilium
archidiachoni et sacriste Barchinonensis et Borrelli, canonici
Gerundensis et sacrist(a) (...) Rivipullensis et magistri Seguini; sen-
tentia autem hec est: Quoniam ecclesias istas super quibus dispu-
tatum est oblatione fide(lis) (…) habeant Deo et ecclesie Sancte
Marie de Celsona oblatas omnes ex tenore instrumentorum cogno-
vimus ex consuetudine re(...) (...) (re)mansit et nullam unquam usque
ad nostra tempora questio super talibus donationibus aliquibus
ecclesiis mot(…) (...) (reli)giosis locis oblatas fide occulta cognovimus
veluti ecclesiam de Casserres, eccl(esiam) (...) Agerensis et hoc a
romana ecclesia procedere sunt, quare dispositio ad episcopum
pertinebat quia de m(...) (...) ecclesie Celsonensiam per scripturam
concesse (...) cui non licet adversus ea que semel placuerunt venire
(...) Celsonensis ecclesia concessionem episcoporum possidet
confir(...) (...) nostrorum ecclesias istas super quibus inter (...). Non
enim, volumus vel audemus (...) locis religiosis confirmasse (...)
Barchinonensis episcopus (...).

Petri prioris (...).
1. Tot l’instrument presenta grans pèrdues de text en la seva part final.

358

1156, novembre, 29

Arnau d’Albió i la seva muller Arsenda donen a Santa Maria de Solsona
el mas de Bernat Joan, que és davant de la Torre de la Vall d’Alfedi,
confirmant la donació que ja havien fet Ramon Guillem i la seva
muller Ermengarda. Ho fan per la seva ànima i les dels seus
pares.
ADS. Perg. 687; 189 ∞ 152 mm.

In Dei nomine. Ego Arnallus de Albione et uxor mea Arsendis
per hanc scriptura donationis vel concessionis nostre donamus et
concedimus Deo et Sancte Marie Celssone ipsum mansum Bernardi
Iohannis quem Raimundus Guilelmi et uxor sua Ermengardis
donaverint eidem Sancte Marie in Turre de Valle Alfedis, et una
modiata alaudii que est ante ipsa turrem, cum omnibus pertinentiis
et affrontationibus, sicut in ipsa carta resonat, quam Raimundus
Guilelmi et uxor sua fecerunt inde prefate Sancte Marie. Hanc autem
donationem et concessionem facimus Deo et Sancte Marie pro
animabus nostris et parentum nostrorum, ut ompnipotentis Deus
subveniat nobis in extremo iudicio.
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Actum est hoc .III. kalendas decembris, anno .XXº. regni Ludo-
vici regis iunioris. Sig+num Arnalli de Albione. Sig+num Arsendis,
uxoris (eius)1. Nos qui hoc scribi mandav(im)us2 et firmavimus et
testes firmarent rogavimus. (Sig+)num3 Ber(enger Clommi)4.
(Sig)+num5 Bernardi de Guardia.

Guilelmus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit.
1. Trencat. 2. Trencat. 3. Trencat. 4. Lectura dubtosa. 5. Trencat.

359

1157, agost, 18

El prepòsit de Solsona Guillem i els seus canonges cedeixen en
arrendament a Bernat de Vilaseca el capmàs de Torre Mitjana,
amb cases, cortall i colomer. Reconeixerà a Santa Maria com
a senyora i patrona i pagarà un cens anual de dues fogasses i
un parell de gallines.
ADS. Perg. 690; 372 ∞ 128 mm.

In Dei nomine. Ego Guillelmus, Celsonensis prepositus, cum
aliorum consilio canonicorum, per hanc scripturam donacionis
nostre donamus tibi Bernardo de Villasicca et uxori tue Ermessendi
et omni posteritati vestre nostrum caput mansum quem vocant
Turrem Mediam, scilicet ipsam turrem et casas et curtallum et
columbarium que ibi habemus. In tali conveniencia donamus vobis
hec omnia, quod vos et omnis posteritas vestra habeatis ea ad
servicium Sancte Marie Celsone et canonicorum eius et non possitis
inde eligere alium seniorem vel patronum nisi prefata Sancta Maria
et eius canonicos, et faciatis inde censum eidem Sancte Marie
annuatim duas fogaces et parilium unum de gallinis, vos et omnis
posteritas vestra.

Actum est hoc .XV. kalendas (setembris)1, anno .XX.I. regni
Ludovici regis iunioris. Sig+num Guilelmi prepositi. Sig+num Petri
prioris. Sig+num Ramundi sacriste. Sig+num Petri Guilelmi. Nos
qui hoc scribi mandavimus et firmavimus et testes ut firmaret
rogavimus. Sig+num Petri Romeu. Sig+num Iohannis. Sig+num
Geralli de Fornels.

Radulfus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit.
1. Esborrat. Lectura dubtosa.
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360

1157, agost, 30

El comte d’Urgell Ermengol VII, la comtessa Dolça, Bernat d’Estopanyà
i altres senyors del castell d’Albelda donen tot el seu terme als
seus habitants, menys la dominicatura del comte i dels altres
senyors. Satisfaran anualment els delmes i primícies i un cens
d’un quarter de xai, dues fogasses, una mitgera de vi i una faneca
de civada. Al castlà d’Albelda li faran un servei d’un parell de
gallines i altres rendes del camp.
ADS. Perg. 691; 286 ∞ 127 mm. Còpia del s. XVI.

In Christi nomine. Ego Ermengaudus, comes Urgellensis, et
Dulcia comitissa et Bernardus Stopaniani et aliis senioribus Albelle
donamus omnibus hominibus Albelle ipsum terminum de Albella
totum ab integrum, preter ipsa domenegaturam de predicto comite
et de Bernardo Stapaniani adque de aliis senioribus Albelle.
Donamus vobis et isti qui venturi sunt post vos ad decimam et
primiciam, et per unum quemque annum faciatis tale servicium de
uno quarter de ariete et duas fogaces et una migeria de vino et
ffanequa una de civada. Et ad castellanum de predicto castro Albelle
faciant per unum quemque annum servicium unum parell de gallines
et duas fogaces e una migera de vino et quatuor almuts de civada.
Et dono vobis omnibus hoc totum suprascriptum ut istos supradictos
census faciatis per unum quemque annum, et aliis preter istos
supradictos census non faciatis vos nec posterita vestra. Actum est
hoc.

Facta ista carta IIIº kalendas septembris, anno ab Incarnacione
Domini .Mº.Cº.LVIIº. Sig+num Ermengaudus, comes Urgellensis, et
Dulcia comitissa et Bernardus Stopaniani et aliis senioribus Albelle,
qui ista carta mandamus scribere et testes firmare firmarique
rogavimus. Sig+num Gombaldus de Ribelles. Sig+num Rodelandus
de Gavasa. Sig+num Arbertus de Taravall. Isti sunt testes visores
et auditores.

Arnaldus levita scripsit et hoc sig(signe)num fecit.

361

1157, novembre, 14

Arnau de Montoliu dóna a Santa Maria de Solsona els seus drets sobre
el molí de Trilles, pel perdó dels seus pecats i perquè els seus
canonges preguin per ell cada dia.
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ADS. Perg. 692; 200 ∞ 123 mm.

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam et futuris
quoniam ego Arnallus de Monte Olivo donator sum Domino Deo
et Sancte Marie Celsone omnes meas voces et directos que ego habeo
vel abere debeo in ipsum molinum de Trilles, pro remissione pecca-
torum meorum atque parentorum meorum, ut sit Deus propicius
de omnibus peccatis nostris et cannonicis Sancte Marie Celsone
orent die cotidie propter nos. Et quomodo supra scriptum est sic
tradimus in dominio et potestate Beate Marie iam dicte et canno-
nicorum eiusdem loci, ad suum proprium alaudem liberum et
quietum, sine ulla inquietudine ad suas voluntas faciendi, per me
et per posterita mea imperpetuum. Et est manifestum. Quod si ego
donator aut ullus homo vel femina qui contra hanc cartam venerit
pro inrumpendum vel confringendum, in quadruplum componat
iam dicte ecclesie. Et in antea stet firma hanc carta et non sit
disrupta.

Acta carta donacionis .XºVIIIº. kalendas decembris, anno
Mº.Cº.Lº.VIIº. Sig+num Arnalli de Monte Olivo, qui ista carta dona-
cionis mandavimus scribere et ad testes firmarique rogavimus.
Sig+num Ugoni. Sig+num Arnalli, Grazani presbiteri. Sig+num
Raimundi Gaudalli. Nos qui sumus testes visores et auditores.

Arna(ldus)1 presbiter, qui hoc (signe) scripsit et cum literis
dampnatis (in linea)2 VIIIIª.

1. Trencat. 2. Trencat.

362

1158, gener, 29

Els canonges de Santa Maria de Solsona cedeixen a Guillem de Pinell
l’honor que Guillem, el seu oncle capellà, havia comprat de Pere
de Coma. Està situada a Begudà, comtat de Besalú. Ha de donar
una perna i la tasca del pa i del vi cada any.
ADS. Perg. 688; 185 ∞ 157 mm. Carta partida per ABC.

Notum sit omnibus hominibus qualiter canonici Sancte Marie
Celsone veniunt ad finem et concordiam cum Guilelmo de Pinel de
ipso honore quem Guilelmus capellanus, avunculus eius, compara-
vit de Petro de Comba et filiis suis. Diffiniunt namque canonici
Sancte Marie et donant Guilelmo prefato ipsum honorem sicut pre-
dictus capellanus illum tenuit et habuit; tali videlicet conditione ut
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annuatim persolvat pernam unam qui inde exire debet ex manso
de Comba et tascham ex pane et vino. Est autem predictum honorem
capum illum qui vocatur Cella et est super viam. Prefatus vero
campus est in comitatu Bisuldunenso vel in parroechia Sancte
Eulalie de Bacudano. Sicut superius scriptum est sic donant canonici
Sancte Marie Celsone Guilelmo sepe dicto de Puiol, ut habeat et
ad servicium Sancte Marie et canonicorum eius in omni vita sua.
Post obitum vero illius remaneat uni ex propinquis suis qui illum
honorem habeat ad laudamentum canonici Sancte Marie Celsone.

Actum est hoc .IIII. kalendas februarii, anno millesimo .C.L.VII.
Incarnacionis Christi. Sig+num Raimundi de Sancto Iusto. Sig+num
Maiassendis, domine de Montis Ruffi. Sig+num Bernardi de Vivario.
Sig+num Iohannis baiulie Sancte Marie. Sig+num Bernardi de Serra.
Sig+num Petri clerici.

Raimundus canonicus, qui hoc scripsit et hoc sig(signe)num
impressit.

363

1158, febrer, 2

Ramon de Peramola, la seva muller Dolça i els seus fills donen a Santa
Maria de Solsona l’honor de Madrona que Pere Seguí havia
aconseguit del comte d’Urgell i que ja havia donat a la canònica.
És situat al terme de Madrona.
ADS. Perg. 693; 342 ∞ 115 mm.
ADS. Cartulari I, doc. 168.

In Dei nomine. Ego Raimundus de Petramola et uxor mea
Dulcia cum filiis nostris per hanc presentem scripturam laudamus,
concedimus et diffinimus Domino Deo et Sancte Marie Celsone
illums honorem quem Petrus Seguini donavit Sancte Marie Celsone,
quem ipse habuit ex comite Urgelli in termino de Madrona vel ad
ipsum locum quem dicunt Mirailes. Concedimus iterum et diffinimus
et laudamus omnia que habet Sancta Maria in nostro honore vel
habere debet in omnibus locis, per donum parentum nostrorum aut
per donum comitum et potestatum et aliorum bonorum hominum,
ut habeant ea iamdicta prenominata Sancta Maria et canonici eius,
libera, francha et legitima perhenniter, ad faciendam suam
voluntatem, ut nos et omnis posteritas nostra et castellani de
Madrona non habeamus ibi dristicta (sic) neque mandamenta nec
unquam ullam dominationem. Hanc autem diffinitionem, lauda-
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tionem et concessionem facimus Deo et Sancte Marie Celsone pro
animabus nostris et parentum nostrorum, ut pius omnipotens Deus
et beatissima Genitrix eius nostris necessitatibus succurrere dignentur
et nos vitam eternam habere mereamur. Siquis vero hanc cartam
inquietare voluerit, nequeat perficere, sed propter presumptionem
iram Dei habeat, et istam cartam in quadruplo componat; et in antea
stabilis permaneat.

Actum est hoc .IIII. nonas februarii, anno .XX.I. regni Leodici
regis iunioris. Sig+num Raimundi de Petra Mola. Sig+num Dulcie,
uxoris eius. Sig+num Raimundi. Sig+num Berengarii. Sig+num
Berengarie. Sig+num Guilelmi. Nos qui hoc scribi mandavimus et
firmavimus et testes ut firmarent rogavimus. Sig+num Raimundi
de Currizano. Sig+num Guilelmi de Mazana. Sig+num Poncii de
Ulcinosa.

Radulfus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit.

364

1158, juliol, 1

Berenguer de Freixenet i els seus fills donen a Santa Maria de Solsona
l’honor que havien donat a la seva filla Dolça i que aquesta
assignà a la canònica en el seu testament.
ADS. Perg. 694; 343 ∞ 138 mm.
ADS. Cartoral I, doc. 244.

In Dei nomine. Ego Berengarius de Freissenet cum filiis meis
per hanc presentem scripturam diffinimus et concedimus Deo et
Sancte Marie Celsone et eius canonicis illum honorem quem de-
dimus filie nostre Dulcie in illa turre quam vocant de Nego et in
Spelta1, ut habeant et possideant eum canonici predicti loci sine
contencione in perpetuum, cum introitibus et exitibus et cum
omnibus ad illum honorem pertinentibus, sicut predicta Dulcia
dimisit prefate Sancte Marie in su testamento; quicquid in ipso
honore habemus et habere debemus diffinimus et evacuamus Sancte
Marie Celsone et eius canonicis per nos et per universam posteritatem
nostram, ad faciendam voluntatem suam iure perpetuo. Siquis vero
istam cartam inquietare voluerit, nequeat perficere, sed in duplo
componat; et in antea ista carta firma sit.

Actum est hoc .VII. nonas iulii, anno vegesimo primo regni
Ludovici regis iunioris. Sig+num Berengarii de Freissenet. Sig+num
Berengarii, filii eius. Sig+num Petri. Sig+num Arnalli. Nos qui hoc
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scribi mandavimus et firmavimus et testes ut firmarent rogavimus.
Sig+num Bernardi de Bioscha. Sig+num Arnalli de Altariba.

Radulfus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit, cum
litteris super positis in secunda linea.

1. et in Spelta interlineat.

365

1158, desembre, 18

Els germans Guillem de Balma, Bernat i les seves germanes cedeixen
i venen a la canònica de Santa Maria de Solsona i al canonge
Arnau Sala la seva propietat del mas del Bosc de Torredenegó,
per a la casa dels malalts. El preu de venda és de trenta sous
barcelonesos.
ADS. Cartoral I, doc. 251, f. 94v.

In Dei nomine. Ego Guilelmus de Balma et frater meus
Bernardus per hanc scripturam donamus et vendimus Sancte Marie
Celsone et eius canonicis omnem nostrum honorem quem habemus
et habere debemus ad Turrem Denego, in ipso manso de Boscho
et in suis pertinentiis, scilicet terras et vineas et arbores et omnia
que ibi habere debemus vel ullomodo habemus. Et propter hoc acci-
pimus de avere predicte Sancte Marie iam dicte .XXX. solidos
monete Barchinone de manu Arnalli Salla canonici qui istum
honorem comparat ad domum infirmorum. Sicut superius scriptum
est vindimus et donamus hec omnia Sancte Marie iam dicte et eius
canonicis, et de nostro iure in eius tradimus dominio et potestate
ad suum proprium alaudium, ad faciendam suam volumptatem in
perpetuum. Adveniunt autem nobis hec omnia per successionem
parentum nostrorum.

Actum est hoc .XV. kalendas ianuarii, anno Incarnationis
Christi .M.C.L.VIII. Sig+num Guilelmi de Balma. Sig+num Bernardi,
fratris eius. Sig+num Raimunde. Sig+num Beatricis, sorores sorores1

illorum. Nos qui hoc scribi mandavimus et firmavimus et testes
firmare rogavimus. Sig+num Poncii de Tolosa. Sig+num Geralli de
Fornels. Sig+num Petri de Poscho.

Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit.
1. Repetició innecessària.
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366

1159-1181

El papa Alexandre III encarrega a l’arquebisbe de Tarragona que
obligui Guillem de Claramunt i Guillem de Cardona a restaurar
el cens de la sal que rebia cada setmana l’església de Santa Maria
de Solsona, fins amb l’excomunicació i l’entredit.
ADS. Cartoral I, doc. 21, f. 10r.

Alexander episcopus, Servus Servorum Dei. Venerabili fratri
Therachonensi archiepiscopo: Salutem et apostolicam benedicionem.
Ex transmissa conquistione dilectorum filiorum nostrorum prepositi
et canonicorum Celsonensis ecclesie nostris notariis auribus intimatur
quod nobiles viri Guilelmus de Claromonte, Guilelmus de Cardona
annonam procuracionem in die Natalis Domini et unam sarcinam
salis que singulis septimanis tenentur exsolvere contra iusticiam
retinent et ad exhibendam iusticiam nolunt aliquatenus incunari.
Quoniam igitur dampnum memorate ecclesie et insolentiam laicorum
clausis non debemus oculis pertransire, fraternitati tue1 per apostolica
scripta mandamus atque precipimus quatenus presfatos viros
moneas; instancius tum ducas ut ablata eidem ecclesie, dilacionem
et excusacionem cessante, restituant et ipsa non presumant de cetero
in his vel in aliis indebita molestacione gravare. Et si comoneti ad
alterum horum induci nequiverint, illos usque ad dignam satis-
faccionem excomunicacioni in terras eorum quo diu presentes
fuerint interdicto supponas, et tam excomunicati quam interdicti
sentenciam serves usquequo digne satisfecerint et per alios tibi
subiectos inviolabiliter observari.

1. Segueix, ratllat, per ali.

367

1159-1181

Lletra apostòlica adreçada a l’arquebisbe de Tarragona pel papa
Alexandre III, després de les queixes del prepòsit i canonges de
Santa Maria de Solsona, en què li demana que adverteixi al noble
Bernat d’Anglesola, que s’apropiava la jurisdicció eclesiàstica de
l’església de Solsona.
ADS. Cartoral I. doc. 22 f. 10v.

Alexander episcopus, Servus Servorum Dei. Venerabili fratri
Therachonensi archiepiscopo: Salutem et apostolicam benediccio-
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nem. Intelleximus ex transmissa conquistione prepositi et cano-
nicorum Celsonensis ecclesie, quod Bernardus de Anglerola, miles,
contra bonos mores et sacrorum canonis instituta clericos in eorum
ecclesias frequenter, eis inconsultis, instituere et destituere non
veretur, quia plurimum de potentia laicali confisi, nec solam debitam
obedientiam iam dicte ecclesie susbtraherut unum etiam partem
reddituum quos in ipsis ecclesiis consueverunt ab antiquo recipere,
fradulenter detinent et solvere contradicit. Imo igitur tante
presumptionis excessus non debet impunitus relinqui, maxime cum
legamus regem Israel lepra percussum quia sine sacerdotale officium
usurpabat, ffraternitati tue per apostolica scripta mandamus atque
precipimus quatenus veritate diligientius inquisita si rem una
recongnoveris presfati milite terno in studiosus inducas vero ad
tantam presumptione desistat. Quod si monitis tuis obtemperare
forte noluerit ipsum non obstante grave vel timere excomunicacioni
et terram eius interdicto supponas tam excomunicacionis quam
interdicti sentenciam serves et facias a subiectis tuis usque ad
dignam satisfaccionem inviolabiliter observari. Clericos vero qui
ecclesias de manu laicorum concipiunt ab ipsis eos non differas,
ac eos penitus removere et aliis idoneis ex canonicorum presentacione
conferre, qui in eis velint et possint dignere impendere Domino
famulatum.

368

1159-1181, març, 4. Anagni

El papa Alexandre III amb una lletra apostòlica mana als bisbes
d’Urgell i de Vic que no possin càrrecs i interdictes contra les
esglésies i els clergues de Santa Maria de Solsona.
ADS. Cartoral I, doc. 121 f. 46v.

Alexander episcopus, Servus Servorum Dei. Venerabilibus
fratribus Urgellensi et Vicensi episcopis: salutem et apostolicam
benediccionem. Illorum commodis et profectibus sollicite in vigilare
compellimur quia divinis obsequiis arcius inhiantes et religionis sunt
et honestatis virtute ornati; intelleximus autem quod ecclesias et
clericos Celsonensis ecclesie immoderate gravantes nisi vobis
prestiterint quod ab eis non ex debito sed de voluntate exigitis
annuatim eos interdicto subicere non dubitatis. Unde quoniam decet
vos in cunctis actibus vestris modestiam et maturitatem servare et
nullos indebitis gravare molestiis, fraternitati vestre per apostolica

DIPLOMATARI DE L’ARXIU DIOCESÀ DE SOLSONA 455

scripta mandamus atque precipimus quatenus in eisdem ecclesiis
vel clericis Celsonensis ecclesie nulla indebita, onera vel gravamina
inferatis, nec eos inordinate venire quomodolibet presumatis, quia
si secus ageritis id non possemus incorrectum vel inemendatum
renunciare et hoc fame et honestati pontificali perficium Deo
rogaret.

Datum Anagni, .IIII. nonas marci.

369

1159-1181, març, 14. Anagni

El papa Alexandre III escriu a l’arquebisbe de Tarragona, llegat de
la Santa Seu, reprovant la intromissió dels canonges de Bellpuig
(de les Avellanes) i dels monjos de Poblet en el patronatge de
la parròquia d’Espunyola, que pertanyia a l’església de Solsona.
ADS. Cartoral I, doc. 25, f. 10v.

Alexander episcopus, Servus Servorum Dei. Venerabili fratri
Terrachonensi archiepiscopo, Apostolice Sedis legato: Salutem et
apostolicam benediccionem. Ex relacione dilecti filii nostri prepositi
Celsonensis ecclesie accepimus quod canonici de Belpuig infra
terminos parrochie sue ecclesie edificare ceperunt et quandam
nobilem mulierem, dominam videlicet de Espugnola, que se ipsius
ecclesie tradideriat et in manu eius obedienciam promiserat, ipso
contradicente et appellante recipere non formidant. Quia igitur
eidem preposito in viro suo deese non possemus nec debemus, tibi
de cuius prudencia et honestate confidimus, causam ipsam com-
mittimus audiendam et fine debito terminandam. Ideoque fraternitati
tue per apostolica scripta mandamus quatenus cum exinde requisitus
fuis utrumque partem ante tuam presenciam convoces et racionibus
hinc et inde auditis et cognitis de predicta causa iudices quod idem
dictaverit equitatis dictaverit et canonicos ad suscipiendum iudicium
tuum et firmiter observandum districte compellas. Preterea monachos
de Populeto monere instante et artius compellere studies ut predicto
preposito possessiones quas ei in Torreda et in aliis locis abstulisse
dicuntur sine molestia et contradiccione restituant et in pace
deinceps et quiete dimitant vel in presentia tua plenam exinde sibi
iusticiam exhibeant.

Datum Anagnie .IIº. idus marci.

ANTONI BACH RIU456

370

1159, abril, 13

Concòrdia entre el prepòsit de Solsona Guillem i els seus canonges
amb Ramon de Clerà. Aquest reconeix que Santa Maria adquirí
la batllia, el senyoriu i els cens de la franquesa dita la Vila. També
cedeix a Santa Maria el mas de Caneta. El prepòsit li cedeix aquest
mas, amb la condició que el tingui per feu de Santa Maria, mentre
visqui. Després de la seva mort retornarà a Santa Maria.
ADS Perg. 696; 178 ∞ 227 mm. Carta partida per ABC.

Notum sit omnibus hominibus quod Guilelmus, Celsonensis
prepositus, et alii canonici veniunt ad finem et concordiam cum
Raimundo de Clera de illa conventione quam habebant per ipsa
franqueza de Villa. Tali racione quod ego Raimundus de Clera recog-
nosco et delibero et concedo Sancte Marie Celsone et eius canonicis
baiulia et senioraticum et censum que Sancta Maria adquisivit in
ipsa franqueza de Villa et convenio quod ipse faciam censum illum
per me et quod velim, ut alii faciant censum que inde facere debent.
Recognosco iterum ego iam dictus Raimundus et delibero prefate
Sancte Marie ipsum mansum de Caneta cum omnibus suis per-
tinentiis. Et ego Guilelmus, Celsone prepositus, et eiusdem loci
canonici donamus tibi Ramundo de Clera illum mansum qui fuit
de Caneta cum suis pertinentiis, in tali convenientia ut habeas et
possideas eum per fevum Sancte Marie dum vivus fueris. Post
obitum vero tuum recuperet eum Sancta Maria sine contentione,
cum omni melioracione que ibi facta fuerit. Et propter hoc donum
quod tibi facimus sis fidelis miles Sancte Marie.

Actum est hoc idus aprilis, anno .XXº.II. regni Ludovici regis
iunioris. Sig+num Guilelmi prepositi. Sig+num Petri prioris. Sig+num
Arnalli Raimundi sacriste. Sig+num Raimundi de Sancto Iusto.
Sig+num Bertrandi de Oden. Sig+num Raimundi de Albesie.
Sig+num Raimundi de Clera. Nos qui hoc scribi mandavimus et
firmavimus et testes ut firmarent rogavimus. Sig+num Bernardus
de Celsona. Sig+num Raimundi de Talteul.

Guilelmus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit.

DIPLOMATARI DE L’ARXIU DIOCESÀ DE SOLSONA 457

371

1159, abril, 13

Ramon de Vallmanya, la seva muller Guilleuma i el seu fill Ramon
donen a Santa Maria de Solsona una terra que tenen a Bellestar,
prop d’Argençola i d’Aguiló, en el comtat de Manresa.
ADS. Perg. 695; 210 ∞ 151 mm.

In Dei nomine. Ego Raimundus de Valle Magna et uxor mea
Guilelma cum filio nostro Ramundo per hanc presentem scripturam
donamus et dimittimus et concedimus Domino Deo et Sancte Marie
Celsone et eius canonicis unum (...)1 in castrum quod vocant
Belestar, cum omnibus suis pertinentiis, ad suum proprium
alaudium, francum et legitimum, per secula cuncta. Est autem
castrum istud in comitatu Minorise, in loco iam dicto Belestar.
Affrontat namque de una parte in termino de Argenzola, et de alia
in termino de Aquilone, de tercia vero parte in termino de Cleriana.
Quantum inter istas affrontationes habemus vel habere debemus,
donamus Deo et iamdicte Sancte Marie eiusque canonicis pro
animabus nostris et parentorum nostrorum, ut omnipotens Deus et
beatissima Mater eius Virgo Maria nostris subvenire dignentur
necessitatibus et in futuro seculo vitam eternam habere mereamur.
Siquis vero istam cartam nostre donationis inquietare voluerit,
nequeat perficere, sed in duplo componat; et in antea ista carta firma
sit.

Actum est hoc idus aprilis, anno .XX.II. regni Ludovici regis
iunioris. Sig+num Raimundi de Valle Magna. Sig+num Guilelme,
uxoris eius. Sig+num Raimundi, filii eorum. Nos qui hoc scribi
mandavimus et firmavimus et testes firmarent rogavimus. Sig+num
Raimundi de Lobera. Sig+num Guilelmi de Navazes. Sig+num
Raimundi de Turre Fracta.

Guilelmis (...)2 signum (signe) (...)3.
1. Paraula esborrada. 2. Esborrat. 3. Esborrat.

372

1159-1181, maig, 7. Velletri

Ateses les queixes del prepòsit i canonges de Santa Maria de Solsona,
per les violències i usurpacions fetes per Ramon (I) de Montcada,
el papa Alexandre III envia una lletra apostòlica a l’arquebisbe
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de Tarragona perquè el faci avisar i l’amenaci amb l’excomunicació,
si no vol restituir l’usurpat.
ADS. Cartoral I, doc. 20, f. 10r.

Alexander episcopus, Servus Servorum Dei. Venerabili fratri
Therachonensi archiepiscopo: Salutem et apostolicam benediccionem.
Ex transmissa conquestione dilectorum filiorum nostrorum prepositi
et canonicorum Celsonensis ecclesie nostris notariis auribus
intimatum quod nobilis vir Raimundus de Monte Catano, medietatem
cuiusdam kastri iuris ipsorum, quod Fuliola dicitur, decimam
quoque eiusdem kastri violenti retinet et reddere contradicit et ad
exibendam iusticiam non vult aliquatenus inquinari inclinari.
Quoniam igitur dampnum memorate ecclesie et insolentiam laicorum
clausis non debemus oculis pertransire, fraternitati tue per apostolica
scripta mandamus atque precipimus quatenus prefatum virum
moneas instantius et inducas ut oblata eidem ecclesie, dilacione et
excusacione cessante, restituat et ipsam non presumat de cetero in
his vel in aliis indebita molestacione gravare. Quod si comonitus
ad alium morem induci nequiverit illum non obstante gracia vel
timore excomunicacioni nostra eius quamdiu presens fuerit inter-
dicto supponas vitam excomunicacionis quam interdicti sententiam
serves usquequo digne satisfecerit et facias per alios tibi subiectos
inviolabiliter observari.

Datum Velletrum, nonas may.

373

1159-1181, maig, 23. Túsculum

El papa Alexandre III recorda a l’arquebisbe de Tarragona i al bisbe
d’Osca el fet de les molèsties que el bisbe d’Urgell causa a l’església
i clergues de Santa Maria de Solsona. Mana que s’hi posi remei
i que es judiquin les qüestions davant l’autoritat apostòlica.
ADS. Cartoral I, doc. 119, f. 47r.

Alexander episcopus, Servus Servorum Dei. Venerabilibus fra-
tribus Terraconensi archiepiscopo et Oscensi episcopo: salutem et
apostolicam benediccionem. Cum fuerit in lateranense consilio
generaliter inter dictum ne archiepiscopi, epischopi seu alii eccle-
siarum prelati quicquam a subditis nisi pro manifesta et racionabili
causa presumant exigere, grave nobis est et molestum quod frater
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noster Urgellensis episcopus clericis ecclesiarum Celsonensis ecclesie
annuas, sicut eis significantibus intelleximus, et indebitas exacciones
imponere et in eisdem ecclesiis contra privilegia Sedis Apostolice
clericos instituere non formidat, nec monitis nostris, cum iam sepe
ipsi scripserimus vult ab ipsorum molestacionibus abstinere.
Quoniam ergo periculosum vobis existeret si tociens apostolica
monita vilipendi et statuta concilii sentencias astringi, fraternitati
vestre per apostolica scripta mandamus atque precipimus quatenus
prefatum episcopum vitare pluribus inquisita, si vobis ita constitit,
monere curetis et diligenter inducere ut memoratis clericis nisi de
ipsorum presentacione intermittat, eosque aliis gravaminibus et
molestiis non pressumat aliquatenus frangere; sed siquid adversus
ipsos habuit questionis coram nobis cum ipsis vissuum consequi
et vos causam audiatis attencius et sine personarum acceptione,
mediante iusticia terminetis querimoniis vestris et redeunt ipsum
a presumpcione sua sublato apellacionis obstaculo auctoritate
apostolica compescatis.

Datum Tusculanum, .X. kalendas iunii.

374

1159-1181, maig, 23. Túsculum

Lletra del papa Alexandre III a l’arquebisbe de Tarragona i al bisbe
d’Osca perquè adverteixin al bisbe de Lleida que no s’apropiï les
esglésies d’Almenar, d’Aitona, d’Albelda i de Sant Martí de Lleida,
que pertanyen a l’església de Santa Maria de Solsona.
ADS. Cartoral I, doc. 23, f. 10v.

Alexander episcopus, Servus Servorum Dei. Venerabilibus fra-
tribus Terraconensis archiepiscopo et Oscensis episcopo: Salutem
et apostolicam benediccionem. Adversus venerabilem fratrem nos-
trum Hylerdensem episcopum prepositus et canonici Celsonensis
ecclesie conqueruntur quod cum ecclesias de Almenar, de Azitona,
de Albella et ecclesia Sancti Martini in civitate Hylerde aliquanto
tempore pacifice possedissent eis fuerunt per predecessore iam dicti
episcopi contra iustitiam spoliati, quas nunc iste idem detinere
contendit. Quoniam igitur religiosis viris in suis sumus iustitiis
debitores, fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus qua-
tenus memoratum episcopum moneatis, et si necesse fuerit, nostra
freti auctoritate cogatis ut prescriptas ecclesias eisdem fratribus sine
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difficultate restituat et in pace dimittat, vel sub vestre discrecionis
examine plenam ipsis iustitiam non differat exibere.

Datum Tusculanum, .X. kalendas iunii.

375

1159-1181, maig, 24. Túsculum

El papa Alexandre III es dirigeix a l’arquebisbe de Tarragona i al bisbe
d’Osca amb motiu de les queixes del prepòsit i canonges de Santa
Maria de Solsona contra el bisbe de Lleida, que s’apropia per
la violència dels delmes de la Torre de Santa Maria. Ordena que
els torni sota l’autoritat de la Seu Apostòlica.
ADS. Cartoral I, doc. 120, f. 47r.

Alexander episcopus, Servus Servorum Dei. Venerabilibus fra-
tribus Terraconensi archiepiscopo, Oscensi episcopo: Salutem et
apostolicam benediccionem. Querela dilectorum filiorum nostro-
rum prepositi et canonicorum Celsonensis ecclesie ad nos transmissa
pervenit quod venerabilis frater noster Hilerdensis episcopus deci-
mas cuisdam ville que Turris Sancte Marie dicitur eis reclamantibus,
et ad Sedem Apostolicam apellantibus noviter per violenciam abstu-
lit et eorum homines occasione illa fecit inhoneste tractari. Immo
ergo religiosorum virorum iniurias clausis pertransire oculis non
debemus, fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus
quatenus si vobis constitit ita esse, prescriptas decimas memoratis
preposito et fratribus, sublato apellacionis obstaculo, auctoritate
apostolica faciatis restitui; et deinde si predictus episcopus cum ipsis
agere forte voluerit causam diligencius audiatis, et sine personarum
accepcione, mediante iusticia terminetis. Ad hec quia idem episcopus
prefatis preposito et fratribus decimas de dominicaturis comitis
Urgellensis dicitur contra iusticiam abstulisse, et contra privilegia
ipsis ab Apostolica Sede indulta de novalibus que ibidem propriis
laboribus aut sumptibus excolunt decimas accipere perhibetur,
presencium vobis auctoritate inverigimus ut eum ad restitucionem
decimarum ipsarum aut ad eribendam eis coram vobis iusticie
plenitudinem sublato apellacionis remedio auctoritate apostolica
compellatis.

Datum Tusculanum, VIIII kalendas iunii.
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376

1159, desembre, 11

Ramon de Josa, la seva muller Estefania i el seu fill Ramon venen
a Santa Maria de Solsona l’honor que tenen al castell de la Llena
pel preu de trenta-set morabatins i quaranta sous barcelonesos.
ADS. Perg. 697; 303 ∞ 126 mm.

In Dei nomine. Ego Raimundus de Yosa et uxor mea Stephania
et filius noster Raimundus per hanc scripturam nostre vendicionis
vindimus Sancte Marie Celsone et eius canonicis omnem nostrum
honorem quem habemus infra terminos kastri de Lena, scilicet terris
et vineas atque mansos et omnes nostros directos quos ibi habemus
vel habere debemus. Et accipimus de canonicis prefate Sancte
Marie, videlicet de manu Petri Guilelmi, precium placibile mora-
betinos .XXX.VII. et solidos .XLª. monete Barchinone. Omnia su-
pra dicta vindimus iam dicte Sancte Marie et eius canonicis, sicut
superius scriptum est. Et de nostro iure in eorum tradimus dominio
et potestate per nos et per posteritatem nostram ad proprium
alaudium, francum et legitimum, ad faciendam volumptatem suam
inperpetuum. Siquis forte istam cartam inquietare voluerit, nequeat
per(ficere)1, set in duplo componat; et in antea ista carta firma sit.
Actum est hoc.

Actum est hoc .III. idus decembris, anno .XXº.III. regni Ludo-
vici regis iunioris. Sig+num Raimundi de Yosa. Sig+num Stephanie,
uxoris eius. Sig+num Raimundi, filii eorum. Nos qui hoc scribi
mandavimus et firmavimus et testes ut firmarent rogavimus.
Sig+num Poncii de Sancta Fide. Sig+num Guilelmi de Rocha.
Sig+num Arnalli de Sancto Iusto. Sig+num Petri de Yosa.

Guilelmus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit.
1. Trencat.

377

1160, agost, 18

Guillem de la Roca penyora a Santa Maria de Solsona i als seus
canonges tots els drets que té a Timoneda per vint-i-cinc mo-
rabatins bons. Recobrarà la seva honor tal com és ara quan
retorni els vint-i-cinc morabatins. Es compromet a no fer-hi cap
empriu fins que no torni els diners.
ADS. Perg. 698; 273 ∞ 123 mm. Carta partida per ABC.
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In Dei nomine. Ego Guilelmus de Rocha inpignoro Deo et
Sancte Marie Celsone omnes meos directos quos habeo et habere
debeo in Timoneda et in eius terminis, pro .XXti.V. morabetinis
bonis, recipientibus et legalibus. In tali convenientia quod teneant
et possideant illos meos directos prenominatos ipsi canonici quous-
que reddam illis .XX.V. morabetinos bonos et recipientes, sicut
superius scriptum est. Quando vero reddidero illis prenominatos
morabetinos recuperem meum honorem in eo tenore quo nunc eum
habeo, salvis tamen directis predicte Sancte Marie et canonicorum
eius. Sin autem teneant illum honorem predicti canonici donec
reddam illis .XX.tiV. morabetinos bonos, sicut superius diximus. Et
convenio ego Guilelmus prenominatus quod non faciam ibi ullum
adempramentum donec reddam prefate Sancte Marie et eius
canonicis prescriptos morabitinos.